
 

Jordtvist 1454 rörande jord i Grimsta och Forkarby 
   

Vid detta tillfälle (1454) tvistar Peter Larsson i Skadevi, som för ett likartat vapen som Lars 

Nilsson, och hans svåger Erik Jönsson (spänne; Hallkveds-ätten) med Eskil Isaksson (Banér) 

om ett tidigare jordskifte, då Nils Markusson (lilja) i Smedby hade bytt bort jord i Molnby 

och Bergby, Vallentuna sn, till Peters Larssons far mot 5½ öresland i Grimsta och 6 öresland 

jord i Forkarby, Bälinge sn. Bytet döms ogiltigt med hänvisning till att Nils Markussons 

arvingar inte stadfäst det och och han själv ensam beseglat skiftesbrevet. Jorden i Grimsta 

och Forkarby tilldöms Peter Larsson och hans arvingar.  

 

Enligt ovan delar Jon Olofsson och Lars Nilsson (Bölja) på arvet efter Anders Olofsson i 

Löghammar. Lars Nilsson torde då ha 1409 fått 6 öresland i bl a Forkarby och Jon Olofsson 

lika mycket.  

Ragnas avlidne make, Nils Larsson, ägde som ovan har sagts, jord i Grimsta. Mycket talar för 

att Lars Nilssons far sannolikt är just Ragnas avlidne make. Lars Nilsson d ä (Bölja) och 

Ragnas son Olof Nilsson var således halvbröder. Båda bröderna kan ha fått ärva jord i 

Grimsta efter fadern Nils Larsson. Lars byter under oklara omständigheter bort jorden i 

Grimsta och i Forkarby till Nils Markusson i Smedby.  

En egendomstvist kommer sedermera uppstå mellan Lars arvingar, Nils och Peder med 

support av systern Ramfrid och hennes make Erik Jönsson om jord i Molnby och Bergby vs 

jorden i Grimsta och Forkarby.  

Nils Markusson eller hans hustru Kristina i Smedby ägde således egendom i bl a Molnby. 

Likaså ägde Lars Nilsson (i Lövsta), eller möjligen hans till namnet okända hustru, även 

egendom i Molnby. Se Exkurs 3 Nils Markussons hustru var dotter till Åbofogden riddaren 

Nils Eriksson i dennes gifte med Bengta Magnusdotter, sedermera Magnus Gregerssons 

(Sandbroätten) hustru, som ihågkommer Öster-Åkers kyrka i sitt testamente. Förmodligen 

var Smedby i Öster-Åkers sn Nils Markussons sätesgård. 1411 byter hustru Kristina i Smedby 

tilll sig jord i *Hesleberga, Öster-Åkers sn mot jord i Rinkeby (RA brev nr 17661).  

Magnus Gregersson skriver sig 1360-65 till Lindholmen (i Björklinge sn enl Rahmqvist). Ovan 

visar det sig att hustru Kristina ägde egendom i Molnby, som ligger strax söder om 

Lindholmen i Orkesta sn och i Bergby nordväst därom. Möjligt är, att Kristinas fars, riddaren 

Nils Erikssons, fäderne var just godset Lindholmen, som modern Bengta besatt efter sin 

makes död, och även efter omgifte med Magnus Gregersson, tills Kristinas bror Erik Nilsson 

tog över godset. I arvskiftet efter fadern erhöll Kristina bl a Molmby och kvarnen där samt 

Bergby.  
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Att Peter Larssons, i Skadevi, far Lars sannolikt är identisk med hustru Ragnas makes, Nils 

Larssons, son torde därmed kunna styrkas. Lars Nilsson i Lövsta hade åtminstone två söner 

Nils Larsson i Lingshammar och Peter Larsson, för vilken identifieringen tycks vara svår att 

fastställa (Almquist SoH -71:2, s 323). Stämmer vad som ovan sagts hade Lars Nilsson i 

Lövsta även dotter Ramfrid Larsdotter, som var gift med Erik Nilsson i Hallkved (spänne).  

 

Vad hade då Eskil Isaksson (Baner) för intressen som föranledde tvisten 1454?  

Eskils far Isak var gift med Märta Siggesdotter (Brun). Märta var dotter till Nils Peterssons i 

Länna dotter Birgitta Nilsdotter, som var gift med Sigge Brun.  

Eskil Israelssons farmor, Gertrud Andersdotter (Åby-ätten), var syster till Tomas Andersson. 

Denne var svärfar till Nils Larsson (Bölja) d ä i Lingshammar, som var gift med Tomas 

Anderssons dotter Märta. Eskils far Israel och Nils Larssons hustru Märta var kusiner. Eskil 

kan här fört sin fränkas talan i tvisten om återgång. Ätterna Väsby/Åby/Länna/Baner och 

Sandbro hade egendomsintressen i godsen kring Lindholmen, se ovan. Även detta torde 

styrka, att den ovan nämnde Peter Larsson i Skadevi torde vara son till Lars Nilsson d ä i 

Lövsta/ Viggeby/ Lingshammar. 

 


